
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE 

Av. Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva. Mossoró/RN | Caixa Postal 137 | CEP: 59625-900 

Fone: (84) 3317-8362 |(84) 3317-8381 | E-mail: ccbs.secretaria@ufersa.edu.br | www.ccbs.ufersa.edu.br 

 

PORTARIA Nº 077, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

O Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal Rural 

do Semi-Árido, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria Ufersa/Gab nº 103, de 03 

de março de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 04 de março de 2021, e tendo em 

vista o que determina a Portaria Ufersa/Gab nº 0657, de 01 de novembro de 2017, que 

regulamenta a concessão de adicional ocupacional de insalubridade, nos termos constantes da 

Lei nº 8.112/1990; a ficha de investigação de insalubridade e periculosidade preenchida pela 

servidora Marina Targino Bezerra Alves e assinada por sua chefia imediata, resolve: 

 

 Art. 1º Revogar a Portaria CCBS/Ufersa nº 068, de 21 de agosto de 2023, que 

declara a localização da servidora Marina Targino Bezerra Alves. 

  

 Art. 2º Localizar a servidora Marina Targino Bezerra Alves, matrícula SIAPE 

n° 1100187, ocupante do cargo de docente, lotada no Departamento de Ciências da Saúde, 

desde 01 de julho de 2019, cumprindo carga horária semanal de 20 horas, com exposição a 

agentes insalubres desde a supramencionada data, com a seguinte distribuição da carga 

horária semanal: 

 
 

 

 Atividades de docência Local de execução Agentes de risco Horas semanais 

Aula teórica (Saúde e Ciclos de 

Vida I, II, III e IV) 

UFERSA  2h 

Aulas práticas (Estágio 

Supervisionado I e II) 

Ambulatório da UFERSA, 

Hospital Tarcísio Maia e 

UTI pediátrica de 

Mossoró 

Riscos biológicos 

relacionados ao 

cuidado da saúde 

humana, inclusive 

pacientes em 

isolamento por 

doenças 

infectocontagiosas. 

10h 

Supervisão de estágio UTI pediátrica de 

Mossoró, 

Hospital Regional 

Tarcísio Maia, 

Maternidade Almeida 

Castro, Hospital da 

Riscos biológicos 

relacionados ao 

cuidado da saúde 

humana, inclusive 

pacientes em 

isolamento por 

2h 

mailto:ccbs.secretaria@ufersa.edu.br
http://www.ccbs.ufersa.edu.br/


 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO 

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE 

Av. Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva. Mossoró/RN | Caixa Postal 137 | CEP: 59625-900 

Fone: (84) 3317-8362 |(84) 3317-8381 | E-mail: ccbs.secretaria@ufersa.edu.br | www.ccbs.ufersa.edu.br 

Mulher, Ambulatório de 

Medicina e UPA do Santo 

Antônio 

 

doenças 

infectocontagiosas. 

Atividades administrativas Local de execução Agentes de risco Horas semanais 

Coordenação do internato de 

pediatria 

UTI pediátrica de 

Mossoró, Hospital 

Regional Tarcísio Maia, 

Maternidade Almeida 

Castro, Hospital da 

Mulher, Ambulatório de 

Medicina e UPA do Santo 

Antônio. 

 
4h 

 

Responsável pelo laboratório de 

habilidade 
Laboratório de habilidades  2h 

O total de horas empregadas na realização das atividades descritas nos quadros, ao ser somado DEVE coincidir com a carga horária semanal 

declarada e comprovada. 

 

 

 

Art. 3º Este ato entra em vigor nesta data e seus efeitos retroagem ao dia 17 de 

agosto de 2023. 

 

 

 

 

Rodrigo Silva da Costa 

mailto:ccbs.secretaria@ufersa.edu.br
http://www.ccbs.ufersa.edu.br/

		2023-12-01T11:04:27-0300




